Ktoby przeczytać je chciał z uwagą tenby się z łatwością przekonał, że nie jest traktat „*De Sacramentis*“ li tylko mechaniczną kom-

ważniejszym by było ściśle oznaczenie wieku poszczególnych dekretały zawierających kodeksów. W ten sposób jedynie możnaby zebrać wskazówki i dane niezbędne do ocenienia, o ile przedgracyanowe zbiory, o ile następnie Dekret Gracyana i Dekretały Grzegorza IX znalazły do Polski przystęp, i w jakiej mniej więcej rozpowszechniły się ilości egzemplarzy.

—
—
pilacyą z obcych autorów, ale że zawiera także bardzo cenne wiadomości do historii prawa kanonicznego w Polsce.

Tak np. pisze Mikołaj w rozdziale: „De deffinitione matrimonii“: „In omnibus autem istis, ubi verba dubia sunt, recurrendum est ad intentionem contrahentium, et ad communem verborum vulgarium intelligentiam. Unde credo, quod per illa verba sponsi interrogati scilicet in Polonia, dicendo: N. placeat tibi habere K. in uxorem; illo respondente: Placeat Et mulier interrogata, respondeat similiter, contrahatur verum matrimonium“. Również w rozdziale: „De cautelis matrimonii“ jest do Polski wyłącznie odnosząca się wzmianka: „Si tamen non esset consuetudo in aliquibus partibus primas nuptias benedicendi, sicut est in Polonia, credo, quod sponsus cognoscens sponsam animo consumandi matrimonium, antequam in facie ecclesie copulentur, non peccent, nisi venialiter. — W rozdziale zaś: „De penitentiis iniungendis secundum canones“, mówi Mikołaj wyliczywszy 37 wypadków: „Sunt plures alii casus, qui apud nos non occurrunt, et ideo de illis nihil posui“.

Zajmując się od lat kilku naszą średniowieczną literaturą kanoniczną miałem sposobność stwierdzić, że dzieło Mikołaja z Błonia było niezmiernie w Polsce rozpowszechnionem nie tylko w brzmieniu oryginalnem, ale że służyło ono za materyał do rozmaitych przeróbek i opracowań. Jedno z nich, które odszukałem w Archiwum kapitulnem we Włocławku, dla tego zwłaszcza jest interesującym, że zawiera dodatki zaczerpnięte z innych jeszcze i to polskich kanonistów.

Tak np. powiada Mikołaj z Błonia w rozdziale: „De Sacramento penitentie“: Plures tamen docti sic absoluunt: Auctoritate domini nostri Jesu Christi et auctoritate beatorum Petri et Pauli et auctoritate mihi in hac parte concessa ab omnibus peccatis tuis per te deo et mihi confessis ego te absolvo in nomine patris et filii et spiriti sancti. Et ista forma mihi magis placet. — We włocławskiej natomiast przeróbce przytoczona jest ta sama „forma absolucionis“ z dodatkiem: „et hec multum bona forma“; poczem następuje: „Alia forma absolucionis, quam posuit Magister Mathias de Racansz: — Dominus noster Ihesus Christus per meritum sue passionis dignetur te absolvere, et ego auctoritate eiusdem Domini nostri Ihesu Christi et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sacerdotii mei, qua fungor in hac parte, de omnibus peccatis tuis mortalibus et venialibus, de quibus corde contritus et ore confessus es, ac circumstantiis ipsorum, et de quibus